Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город ФИО5 04 февраля 2025 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Семилукского района Воронежской области Прилепиной И.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой адвоката Рябининой Г.Р., представившей ордер №36602 удостоверение №3084, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Воронежской области «Семилукский политехнический колледж» (далее по тексту – ГБПОУ ВО «СПК»), утверждённому 02.09.2015 (с последующими изменениями и дополнениями), ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» располагается по адресу: 

<

...> Октября, д. 24 и 

<

...>, и является профессиональной образовательной организацией, реализует основные профессиональные образовательные программы (образовательные программы среднего профессионального образования – программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена), в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности, а также осуществляет научную деятельность (п.п.1.13, 2.4).

Согласно выписки из реестра лицензий, у ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» имеется действующая лицензия на осуществление образовательной деятельности №Л035-01244-36/00230132, выданная 01.10.2015, в том числе и по программе среднего профессионального образования: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования» (квалификация «техник»).

Согласно свидетельству о государственной аккредитации от 12.05.2020 № Д-2809, ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», аккредитовано для осуществления среднего профессионального образования, в том числе по укрупненным группам специальностей 13.00.00 «Электро - и теплоэнергетика».

В соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО7 №-Л от 27.08.2007 и трудовым договором от 01.09.2007 ФИО2 назначена на должность преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» с 01.09.2007.

Согласно должностной инструкции преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2, утверждённой 30.08.2019, с которой ФИО2 ознакомлена под роспись, в обязанности последней, помимо прочего, входит осуществление контроля и оценки результатов освоения учебного предмета, курса дисциплины (модуля) в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии) (п. 5.8), осуществление оценки освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии (п.5.9), ведение документации, обеспечивающей реализацию программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (п. 5.12).

Согласно положению о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего образования ГБПОУ ВО «СПК», утвержденному 17.10.2023, государственная итоговая аттестация выпускников проводится государственными экзаменационными комиссиями в формах: демонстрационного экзамена, государственного экзамена и защиты дипломного проекта (работы), государственного экзамена и (или) защиты дипломного проекта (работы) в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательных программ среднего образования требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (государственных образовательных стандартов) среднего образования. К государственной итоговой аттестации допускаются выпускники, не имеющие академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями (далее – ГЭК), создаваемыми ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по каждой профессии и специальности среднего профессионального образования. ГЭК формируется из числа педагогических работников образовательной организации, лиц приглашенных из сторонних организаций. Состав ГЭК утверждается распорядительным актом (приказом директора) ГБОПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» и действует в течение одного календарного года. В состав ГЭК входят председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК и члены ГЭК. ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность ГЭК, обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпускникам. Председатель ГЭК утверждается не позднее 20 декабря текущего года на следующий календарный год (с 1 января по 31 декабря) по представлению ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Государственная итоговая аттестация (далее по тексту ГИА) проводится в сроки, определяемые ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» в соответствии с календарным учебным графиком. Результаты проведения ГИА оцениваются с проставлением одной из отметок: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления протоколов заседаний ГЭК.

Согласно программе государственной итоговой аттестации по образовательной программе среднего профессионального образования для выпускников, осваивающих программу подготовки специалистов среднего звена «Специальность 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», утверждённой 16.11.2023, цели и задачи государственной итоговой аттестации: определение соответствия результатов освоения обучающимися образовательной программы среднего профессионального образования соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования. 

Демонстрационный экзамен направлен на определение уровня освоения выпускником материала, предусмотренного образовательной программой и степени формированности профессиональных умений и навыков путем проведения независимой экспертной оценки выполненных выпускником практических заданий в условиях реальных и смоделированных производственных процессов. Задачи государственной итоговой аттестации: установление уровня теоретической и практической подготовленности выпускника к выполнению профессиональных задач и соответствия его подготовки требованиям образовательных стандартов. Государственная итоговая аттестация согласно учебному плану образовательной программы проходит в 8 семестре для очной формы обучения. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта. Программа государственной итоговой аттестации и расписания аттестационных испытаний утверждается директором колледжа не позднее, чем за шесть месяцев до начала итоговой аттестации. 

По структуре дипломный проект состоит из теоретической и практической части. Содержание теоретической и практической части определяются в зависимости от профиля специальности и темы работы. Тема дипломного проекта определяется образовательной организацией и должна отвечать современным требованиям развития науки, техники, производства, экономики, иметь практико – ориентированный характер. Приказом директора колледжа из числа преподавателей назначается руководитель дипломного проекта и утверждается тема дипломного проекта обучающегося. 

В обязанности руководителя дипломного проекта входит: составление совместно с обучающимся задания на выполнение дипломного проекта и плана дипломного проекта, календарного графика его выполнения; согласование темы и задания на выполнение дипломного проекта с выпускающей цикловой методической комиссией (далее по тексту ЦМК); выдача исходных рекомендаций обучающемуся по проблемам дипломного проекта, по литературным источникам, справочным и иным материалам; проведение консультирования обучающегося по вопросам содержания и последовательности выполнения дипломного проекта согласно постановленному расписанию; контроль хода выполнения дипломного проекта в соответствии с установленным графиком в форме регулярного обсуждения руководителем и обучающимся хода работ; оперативное принятие организационных решений в случае неблагоприятного хода выполнения дипломного проекта; оценка качества и глубины разработки отдельных разделов дипломного проекта; проверка законченной и сброшюрованной выпускной квалификационной работы; визирование ее частей: пояснительной записки, чертежей, демонстрационного графического материала; составление отзыва на проект.

Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. Защита дипломного проекта проводится по адресу учебной деятельности в колледже: 

<

...> Октября, д.24. К защите дипломного проекта допускаются обучающиеся, завершившие полный курс обучения по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» и успешно прошедшие все предшествующие аттестационные испытания, предусмотренные учебным планом. Расписание работы ГЭК, согласованное с председателем комиссии и утвержденное приказом директора колледжа, доводится до общего сведения обучающихся и членов ГЭК за 30 календарных дней до даты начала ГИА. Для обеспечения работы ГЭК по защите дипломного проекта, председатель цикловой методической комиссии, совместно с секретарем ГЭК, готовит следующие документы: копия приказа об утверждении председателя ГЭК; копия приказа об утверждении состава ГЭК; копия приказа об утверждении тем и руководителей дипломного проекта; копия приказа об утверждении расписания проведения защиты дипломного проекта; копия приказа об утверждении рецензентов дипломного проекта; программа государственной итоговой аттестации по специальности; протоколы для заседаний ГЭК по защите дипломного проекта; полный комплект документов. Защита дипломного проекта проводится на открытом заседании ГЭК с участием не менее двух третей ее состава. На защиту дипломного проекта отводится до одного академического часа на одного обучающегося. Процедура защиты устанавливается председателем ГЭК по согласованию с членами ГЭК и, как правило, включает доклад обучающегося (не более 7-10 минут), чтение отзыва и рецензии, вопросы членов комиссии, ответы обучающегося. Может быть предусмотрено выступление руководителя дипломного проекта, а также рецензента, если он присутствует на заседании ГЭК. Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. При определении оценки по защите дипломного проекта учитываются: качество устного доклада выпускника, свободное владение материалом ВКР, глубина и точность ответов на вопросы, отзыв руководителя и рецензия. Результаты защиты дипломного проекта определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления в установленном порядке протокола заседания ГЭК. При положительной оценке защиты дипломного проекта председатель ГЭК объявляет о присвоении квалификации «Техник».

Демонстрационный экзамен проводится в центре проведения демонстрационного экзамена (далее - центр проведения экзамена), представляющем собой площадку, оборудованную и оснащенную в соответствии с комплектом оценочной документации. Центр проведения экзамена может располагаться на территории образовательной организации, а при сетевой форме реализации образовательных программ - также на территории иной организации, обладающей необходимыми ресурсами для организации центра проведения экзамена. Выпускники знакомятся со своими рабочими местами, под руководством главного эксперта также повторно знакомятся с планом проведения демонстрационного экзамена, условиями оказания первичной медицинской помощи в центре проведения экзамена. Факт ознакомления отражается главным экспертом в протоколе распределения рабочих мест. Технический эксперт под подпись знакомит главного эксперта, членов экспертной группы, выпускников с требованиями охраны труда и безопасности производства.

В день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена присутствуют: руководитель (уполномоченный представитель) организации, на базе которой организован центр проведения экзамена; не менее одного члена ГЭК, не считая членов экспертной группы; члены экспертной группы; главный эксперт; представители организаций-партнеров (по согласованию с образовательной организацией); выпускники; технический эксперт; представитель ГБПОУ ВО «СПК», ответственный за сопровождение выпускников к центру проведения экзамена (при необходимости); тьютор (ассистент), оказывающий необходимую помощь выпускнику из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее - тьютор (ассистент); организаторы, назначенные образовательной организацией из числа педагогических работников, оказывающие содействие главному эксперту в обеспечении соблюдения всех требований к проведению демонстрационного экзамена.

В случае отсутствия в день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена лиц, указанных в настоящем пункте, решение о проведении демонстрационного экзамена принимается главным экспертом, о чем главным экспертом вносится соответствующая запись в протокол проведения демонстрационного экзамена. Допуск выпускников в центр проведения экзамена осуществляется главным экспертом на основании документов, удостоверяющих личность. Члены ГЭК, не входящие в состав экспертной группы, наблюдают за ходом проведения демонстрационного экзамена и вправе сообщать главному эксперту о выявленных фактах нарушения Порядка. После объявления главным экспертом начала демонстрационного экзамена выпускники приступают к выполнению заданий демонстрационного экзамена. Результаты выполнения выпускниками заданий демонстрационного экзамена подлежат фиксации экспертами экспертной группы в соответствии с требованиями комплекта оценочной документации и задания демонстрационного экзамена (п.п. 3.2, 3.3, 3.4, 4.3, 4.4, 5, 6).

Согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №36-С от 17.08.2020 «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО8 зачислен с 01.09.2020 в число студентов ГБОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», со сроком обучения 3 года 10 месяцев на место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области.

Согласно протоколу №5 заседания Цикловой методической комиссии №3 по специальностям: «15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям)», «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), 18.02.05», «Производство тугоплавких неметаллических и силикатных материалов и изделий (по отраслям)» от 11.11.2023, для группы Э20 по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО3 закреплена тема дипломного проекта «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ филиала ПАО «Россети Центр – Воронежэнерго».

Согласно приказу №1063 ОД от 20.12.2023 «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК». По специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» - председатель ГЭК – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены комиссии: ФИО2, ФИО11, ФИО12 (п. 1.5).

Таким образом, ФИО2 в силу своего должностного положения и объема полномочий наделена организационно-распорядительными функциями в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении, то есть является должностным лицом.

В период времени с 20.12.2023 по 15.01.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, однако не позднее 15.01.2024, обучающийся ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО8, находясь в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, сообщил преподавателю ФИО2 о трудностях, связанных с написанием выпускной квалификационной работы – дипломного проекта.

После получения указанной информации у ФИО2, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО8, подготовке положительного отзыва на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией. 

Далее, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, ФИО2 сообщила, что самостоятельно подготовит за ФИО8 выпускную квалификационную работу, допустит ее к защите, подготовив положительный отзыв на данную работу, необходимую для сдачи государственной итоговой аттестации. При этом за совершение указанных незаконных действий ФИО8 должен передать ей денежные средства в качестве взятки лично в сумме 15500 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту № (№счета 40№), открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №9013/7770, расположенном по адресу: 

<

...>.

В свою очередь ФИО8, будучи заинтересованным в успешном написании и успешной защите дипломного проекта, а также осознавая, что в случае непредставления в ГЭК до начала защиты дипломного проекта, самого дипломного проекта вместе с отзывом на него, а также графических чертежей к нему он может быть не допущен к государственной итоговой аттестации и отчислен из вышеуказанного учебного заведения, а также полагая, что в случае невыполнения данных требований ФИО2 он не сможет самостоятельно успешно защитить выпускную квалификационную работу на положительную оценку, согласился с заявленными требованиями. 

Далее, в период с 15.01.2024 по 22.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что ФИО8 самостоятельно не будет готовить выпускную квалификационную работу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, получила от последнего взятку в виде денег в размере 15500 рублей, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО8, подготовки положительного отзыва на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, путем осуществления ФИО8, находящегося на территории Семилукского района Воронежской области, четырёх переводов с банковской карты № и №, открытых в отделениях ПАО «Сбербанк» и находящихся в его пользовании, на банковскую карту ФИО2 № (№счета 40№), на общую сумму 15 500 руб. 

После этого, ФИО2 в неустановленное время и месте, исполняя свою часть договорённости, передала подготовленный ею дипломный проект ФИО8, который последний, не внося каких-либо изменений и дополнений, предоставил в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». 

После этого в неустановленное следствием дату и время ФИО2, достоверно осведомлённая о том, что указанная выпускная квалификационная работа не была выполнена студентом ФИО8, подготовила положительный отзыв на эту работу, на основании которого он был допущен к государственной итоговой аттестации и 13.06.2024 в соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024 «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных проектов по программе подготовки специалистов среднего звена в 2024» и приложением к нему к виде протокола №16 заседания педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» дипломный проект на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ филиала ПАО «Россети Центр – Воронежэнерго», выполненный ФИО2 за ФИО8 был допущен к защите. 

После чего 14.06.2024, находясь в помещении ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, являясь членом Государственной экзаменационной комиссии, обеспечила успешную защиту ФИО8 выпускной квалификационной работы – дипломного проекта на тему: «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования) на оценку «отлично».

Кроме того, согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №36-С от 17.08.2020 «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО13 зачислен с 01.09.2020 в число студентов ГБОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», со сроком обучения 3 года 10 месяцев на место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области.

Согласно протоколу №5 заседания Цикловой методической комиссии №3 по специальностям: «15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям)», «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), 18.02.05», «Производство тугоплавких неметаллических и силикатных материалов и изделий (по отраслям)» от 11.11.2023, для группы Э20 по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО13 закреплена тема дипломного проекта «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр - Воронежэнерго».

Согласно приказу №1063 ОД от 20.12.2023 «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК». По специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» - председатель ГЭК – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены комиссии: ФИО2, ФИО11, ФИО12 (п. 1.5).

Таким образом, ФИО2 в силу своего должностного положения и объема полномочий наделена организационно-распорядительными функциями в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении, то есть является должностным лицом.

В период времени с 20.12.2023 по 21.01.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, однако не позднее 21.01.2024, обучающийся ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО13 находясь в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, сообщил преподавателю ФИО2 о трудностях, связанных с написанием выпускной квалификационной работы – дипломного проекта.

После получения указанной информации у ФИО2 возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки лично, в виде денег, за совершение ФИО2 незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО13, подготовки положительного отзыва на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией. 

Далее, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, ФИО2 сообщила, что самостоятельно подготовит за ФИО13 выпускную квалификационную работу, допустит ее к защите, подготовив положительный отзыв на данную работу, необходимую для сдачи государственной итоговой аттестации. При этом за совершение указанных незаконных действий ФИО13 должен передать ей денежные средства в качестве взятки лично в сумме 16000 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту № (№ счета 40№), открытую в отделении ПАО «Сбербанк» №9013/7770, расположенном по адресу: 

<

...>.

В свою очередь ФИО13, будучи заинтересованным в успешном написании и успешной защите дипломного проекта, а также осознавая, что в случае непредставления в ГЭК до начала защиты дипломного проекта, самого дипломного проекта вместе с отзывом на него, а также графических чертежей к нему он может быть не допущен к государственной итоговой аттестации и отчислен из вышеуказанного учебного заведения, а также полагая, что в случае невыполнения данных требований ФИО2 он не сможет самостоятельно успешно защитить выпускную квалификационную работу на положительную оценку, согласился с заявленными требованиями. 

Далее, в период с 21.01.2024 по 07.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что ФИО13 самостоятельно не будет готовить выпускную квалификационную работу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, получила от последнего взятку в виде денег в размере 16 000 рублей, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО13, подготовки положительного отзыва на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, путем осуществления ФИО13 находящегося на территории Семилукского района Воронежской области, четырёх переводов с банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Сбербанк» и находящихся в его пользовании, на банковскую карту ФИО2 № (№ счета 40№), на общую сумму 16000 руб. 

После этого, ФИО2 в неустановленное время и месте, исполняя свою часть договорённости, передала подготовленный ею дипломный проект ФИО13 который последний, не внося каких-либо изменений и дополнений, предоставил в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». 

После этого в неустановленное следствием дату и время ФИО2, достоверно осведомлённая о том, что указанная выпускная квалификационная работа не была выполнена студентом ФИО13 подготовила положительный отзыв на эту работу, на основании которого он был допущен к государственной итоговой аттестации и 13.06.2024 в соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024 «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных проектов по программе подготовки специалистов среднего звена в 2024» и приложением к нему к виде протокола №16 заседания педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» дипломный проект на тему «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр - Воронежэнерго», выполненный ФИО2 за ФИО13 был допущен к защите.

После чего 14.06.2024, находясь в помещении ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договорённости, являясь членом Государственной экзаменационной комиссии, обеспечила успешную защиту ФИО13 выпускной квалификационной работы – дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования) на оценку «хорошо».

Кроме того, согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №36-С от 17.08.2020 «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО14 зачислен с ДД.ММ.ГГГГ в число студентов ГБОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», со сроком обучения 3 года 10 месяцев на место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области.

Согласно протоколу №5 заседания Цикловой методической комиссии №3 по специальностям: «15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям)», «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), 18.02.05», «Производство тугоплавких неметаллических и силикатных материалов и изделий (по отраслям)» от 11.11.2023, для группы Э20 по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО14 закреплена тема дипломного проекта «Организация технического обслуживания и ремонта электрооборудования на предприятии «Завод Металлотара».

Согласно приказу №1063 ОД от 20.12.2023 «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК». По специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» - председатель ГЭК – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены комиссии: ФИО2, ФИО11, ФИО12 (п. 1.5).

Таким образом, ФИО2 в силу своего должностного положения и объема полномочий наделена организационно-распорядительными функциями в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении, то есть является должностным лицом.

В период времени с 20.12.2023 по 13.01.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, однако не позднее 13.01.2024, обучающийся ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО14, находясь в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, сообщил преподавателю ФИО2 о трудностях, связанных с написанием выпускной квалификационной работы – дипломного проекта.

После получения указанной информации у ФИО2 возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки лично, в виде денег, за совершение ФИО2 незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО14, подготовки положительного отзыва на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией. 

Далее, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, ФИО2 сообщила, что самостоятельно подготовит за ФИО14 выпускную квалификационную работу, допустит ее к защите, подготовив положительный отзыв на данную работу, необходимую для сдачи государственной итоговой аттестации. При этом за совершение указанных незаконных действий ФИО14 должен передать ей денежные средства в качестве взятки лично в сумме 16500 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту № (№ счета №), открытую в отделении ПАО «Сбербанк», открытую в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>.

В свою очередь ФИО14, будучи заинтересованным в успешном написании и успешной защите дипломного проекта, а также осознавая, что в случае непредставления в ГЭК до начала защиты дипломного проекта, самого дипломного проекта вместе с отзывом на него, а также графических чертежей к нему он может быть не допущен к государственной итоговой аттестации и отчислен из вышеуказанного учебного заведения, а также полагая, что в случае невыполнения данных требований ФИО2 он не сможет самостоятельно успешно защитить выпускную квалификационную работу на положительную оценку, согласился с заявленными требованиями. 

Далее, в период с 13.01.2024 по 22.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что ФИО14 самостоятельно не будет готовить выпускную квалификационную работу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, получила от последнего взятку в виде денег в размере 16500 рублей, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО14, подготовки положительного отзыва на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, путем осуществления ФИО14, находящегося на территории Семилукского района Воронежской области, четырёх переводов с банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Сбербанк» и находящихся в его пользовании, на банковскую карту ФИО2 № (№ счета 40№), на общую сумму 16500 руб. 

После этого, ФИО2 в неустановленное время и месте, исполняя свою часть договорённости, передала подготовленный ею дипломный проект ФИО14, который последний, не внося каких-либо изменений и дополнений, предоставил в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». 

После этого в неустановленное следствием дату и время ФИО2, достоверно осведомлённая о том, что указанная выпускная квалификационная работа не была выполнена студентом ФИО14 подготовила положительный отзыв на эту работу, на основании которого он был допущен к государственной итоговой аттестации и 13.06.2024 в соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024 «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных проектов по программе подготовки специалистов среднего звена в 2024» и приложением к нему к виде протокола №16 заседания педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» дипломный проект на тему «Организация технического обслуживания и ремонта на предприятии «Завод Металлотара», выполненный ФИО2 за ФИО14 был допущен к защите.

После чего 14.06.2024, находясь в помещении ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договорённости, являясь членом Государственной экзаменационной комиссии, обеспечила успешную защиту ФИО14 выпускной квалификационной работы – дипломного проекта на тему: «Организация технического обслуживания и ремонта на предприятии «Завод Металлотара» (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования) на оценку «хорошо».

Кроме того, согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №36-С от 17.08.2020 «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО15 зачислен с 01.09.2020 в число студентов ГБОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности: «13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», со сроком обучения 3 года 10 месяцев на место, финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области.

Согласно протоколу №5 заседания Цикловой методической комиссии №3 по специальностям: «15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям)», «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), 18.02.05», «Производство тугоплавких неметаллических и силикатных материалов и изделий (по отраслям)» от 11.11.2023, для группы Э20 по специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО15 закреплена тема дипломного проекта «Проектирование системы электроснабжения электрооборудования линии подготовки АО «Орбита».

Согласно приказу №1063 ОД от 20.12.2023 «Об утверждении состава Государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК». По специальности: «13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)» - председатель ГЭК – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены комиссии: ФИО2, ФИО11, ФИО12 (п. 1.5).

Таким образом, ФИО2 в силу своего должностного положения и объема полномочий наделена организационно-распорядительными функциями в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении, то есть является должностным лицом.

В период времени с 20.12.2023 по 16.01.2024, в точно неустановленные следствием дату и время, однако не позднее 16.01.2024, обучающийся ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО15, находясь в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д. 24, сообщил преподавателю ФИО2 о трудностях, связанных с написанием выпускной квалификационной работы – дипломного проекта.

После получения указанной информации у ФИО2 возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО15, подготовке положительного отзыва и организации его подписания у преподавателя ФИО16, на выпускную квалификационную работу, подготовленную ею лично, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией. 

Далее, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, ФИО2 сообщила, что самостоятельно подготовит за ФИО15 выпускную квалификационную работу, а также поспособствует в защите работы ФИО15 при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, членом которой она являлась. При этом за совершение указанных действий ФИО15 должен передать ей денежные средства в качестве взятки лично в сумме 16000 рублей, которые необходимо будет перевести на ее банковскую карту № (№ счета №), открытую в отделении ПАО «Сбербанк» №9013/7770, расположенном по адресу: 

<

...>.

В свою очередь ФИО15, будучи заинтересованным в успешном написании и успешной защите дипломного проекта, а также осознавая, что в случае непредставления в ГЭК до начала защиты дипломного проекта, самого дипломного проекта вместе с отзывом на него, а также графических чертежей к нему он может быть не допущен к государственной итоговой аттестации и отчислен из вышеуказанного учебного заведения, а также полагая, что в случае невыполнения данных требований ФИО2 он не сможет самостоятельно успешно защитить выпускную квалификационную работу на положительную оценку, согласился с заявленными требованиями. 

Далее, в период с 16.01.2024 по 26.05.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой корыстный преступный умысел, достоверно зная, что ФИО15 самостоятельно не будет готовить выпускную квалификационную работу, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, получила от последнего взятку в виде денег в размере 16 000 рублей, за незаконных действий, выраженных в написании дипломного проекта ею лично, а не учащимся ФИО15, а также в способствовании в ее защите студентом при проведении государственной итоговой аттестации государственной экзаменационной комиссией, путем осуществления ФИО15 находящегося на территории Семилукского района Воронежской области, четырёх переводов с банковской карты №, открытой в отделении ПАО «Сбербанк» и находящихся в его пользовании, на банковскую карту ФИО2 № (№ счета №), на общую сумму 16000 руб.

После этого, ФИО2 в неустановленное время и месте, исполняя свою часть договорённости, передала подготовленный ею дипломный проект вместе с положительным отзывом, ФИО15, который последний, не внося каких-либо изменений и дополнений, предоставил ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж».

13.06.2024 в соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024 «О допуске обучающихся к защите выпускных квалификационных работ, дипломных проектов по программе подготовки специалистов среднего звена в 2024» и приложением к нему в виде протокола №16 заседания педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» дипломный проект на тему «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита», выполненный ФИО2 за ФИО15 был допущен к защите и государственной итоговой аттестации.

После чего, 17.06.2024, находясь в помещении ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...> Октября, д.24, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, являясь членом Государственной экзаменационной комиссии, обеспечила успешную защиту ФИО15 выпускной квалификационной работы – дипломного проекта на тему: «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на оценку «удовлетворительно».

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью и показала, что с 01.09.2007 она работала преподавателем в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». На 2024 учебный год она была включена в состав государственной экзаменационной комиссии по образовательной программе по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям). Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта.

С января по май 2024 года она по просьбе студента ФИО8 готовила ему дипломный проект, отзыв на него, а также способствовала успешной защите проекта за денежное вознаграждение, за что ФИО8 перевел на её банковский счет денежные средства в размере 15500 рублей в период с 15.01.2024 по 22.05.2024. В июне она передала ФИО8 подписанный ею отзыв на дипломный проект, после чего его работа была допущена для защиты, он успешно защитил дипломный проект и сдал демонстрационный экзамен.

Также она подготовила дипломные проекты, отзывы на них и поспособствовала успешной защите проектов ФИО13, получив от него 16000 рублей на банковский счет, ФИО14 получив от него 16500 рублей на банковский счет, ФИО15, получив от него 16000 рублей на банковский счет. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 01.09.2020 он учился в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». В конце декабря 2023 года он выбрал тему дипломного проекта, руководителем у него была ФИО2 Так как он работал, обратился к ФИО2, пояснив, что у него нет времени для подготовки дипломного проекта, на что она предложила свою помощь в написании дипломного проекта и дальнейшей его беспроблемной защите за денежное вознаграждение. В период с января по май 2024 он перевел на расчетный счет ФИО2 15500 рублей. В начале июня он забрал у ФИО2 готовый дипломный проект, также она подготовила отзыв на него. 14.06.2024 он успешно защитил его и 19.06.2024 сдал экзамен (т. 1 л.д. 144-151).

Свидетели ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в судебном заседании дали аналогичные показания, ФИО13 перевел на расчетный счет ФИО2 16000 рублей, ФИО14 - 16500 рублей, ФИО15 - 16000 рублей, которые были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 159-165, т. 1 л.д. 169-176, т. 1 л.д. 180-187). 

Свидетель ФИО17 показала в судебном заседании, что она работает в Воронежском техникуме строительных технологий, ее приглашают в Семилукский политехнический колледж для организации и проведения демонстрационного экзамена по профильным дисциплинам, который является частью выпускного экзамена. 

В 2024 году она участвовала в государственной экзаменационной комиссии при сдаче государственной итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена студентами ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Студенты ФИО14, ФИО15, ФИО13 и ФИО8 демонстрационный экзамен сдали успешно. В защите дипломных проектов она участия не принимала. Об обстоятельствах получения взятки преподавателем ФИО2 от указанных студентов она узнала от сотрудников полиции.

Свидетель ФИО18 показал в судебном заседании, что он работает заведующим лабораторией в Семилукском политехническом колледже, он участвует в демонстрационных экзаменах, готовит рабочие места. Об обстоятельствах написания дипломных работ студентами и деятельности ФИО2 ему ничего неизвестно.

Свидетель ФИО19 показал в судебном заседании, что он работает преподавателем Воронежского государственного экономико-промышленного колледжа. Он знаком с ФИО2, работал с ней вместе, участвовал в качестве специалиста при проведении демонстрационной части выпускного экзамена.

Об обстоятельствах написания студентами дипломных работ ему ничего неизвестно, при проведении демонстрационного экзамена студенты участвуют под номерами, поэтому фамилии и имена студентов ему неизвестны.

Аналогичные показания дали свидетели ФИО20, ФИО21, ФИО22, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т. 2 л.д. 12-21, т. 2 л.д. 24-29, т. 2 л.д. 32-37).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО23 следует, что она работает директором ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, к работе она относится ответственно, коррупционных фактов в отношении неё ранее никогда не выявлялось. У студентов ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 она была руководителем дипломных проектов. Каким образом осуществлялось выполнение дипломных проектов обучающимися ей не известно. Обстоятельства сдачи ГИА и дипломных проектов данными студентами её не известны. О получении взятки ФИО2 от указанных студентов она узнала от сотрудников полиции (т.1 л.д.202-212).

Свидетель ФИО10 показала в судебном заседании, что она работает в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Она утверждала дипломные проекты студентов ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 Также она присутствовала на защите этих дипломных проектов и состояла в государственной экзаменационной комиссии в форме демонстрационного экзамена в качестве заместителя председателя ГЭК. Указанные студенты успешно выполнили задание на демонстрационном экзамене и защитили дипломные проекты. Об обстоятельствах получения преподавателем ФИО2 взяток от указанных студентов она узнала от сотрудников полиции. ФИО2 она характеризует положительно, как ответственного работника и хорошего преподавателя, коррупционных фактов в отношении неё ранее никогда не выявлялось.

Аналогичные показания дала свидетель ФИО24, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон. Дополнила, что она не утверждала, а проверяла дипломные работы студентов. Все они были оформлены надлежащим образом (т. 2 л.д. 48-59).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО25 следует, что её сын ФИО8 учился в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», куратором у него была ФИО2 Она постоянно ходила на родительские собрания и ФИО2 ей хорошо знакома. Учился ее сын хорошо, на оценки «4» и «5». В июне 2024 года он успешно на оценку «отлично» защитил дипломный проект и сдал демонстрационный экзамен, получив диплом. В конце июня ФИО8 рассказал ей, что в период с января 2024 года по май 2024 года он заплатил ФИО2 15500 рублей переводом на банковский счет в качестве взятки за написание за него дипломного проекта (т.1 л.д.229-233).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что он в 2024 году участвовал в государственной экзаменационной комиссии при сдаче государственной итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта студентами ГБПОУ ВО «Семилукских политехнический колледж». Студенты ФИО14, ФИО15, ФИО13 и ФИО8 демонстрационный экзамен сдали успешно, защитили дипломные проекты. Об обстоятельствах получения взятки преподавателем ФИО2 от указанных студентов она узнала от сотрудников полиции (т.1 л.д.242-247).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО26 следует, что он работает в ООО «Ника - Петротэк». На данном предприятии студенты колледжа проходят практику, а работниками ООО «Ника - Петротэк» рецензируются дипломные проекты обучающихся. Им были изучены дипломные работы студентов ФИО8 и ФИО14 и подготовлены положительные рецензии. Об обстоятельствах получения взятки преподавателем ФИО2 от студентов ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 ему стало известно от следователя (т.2 л.д. 40-45).

Свидетель ФИО16 показал в судебном заседании, что он был руководителем дипломного проекта у ФИО15, куратором была ФИО2 В начале июня 2024 года ФИО2 подходила к нему с написанным дипломным проектом ФИО15 и положительным отзывом на него. Проверив проект и убедившись, что тот соответствует всем критериям, он подписал его. Обстоятельства защиты дипломного проекта и сдачи экзамена ФИО15, ФИО14, ФИО13, ФИО8 ему не известны, поскольку в ГЭК он не входил. О получении взятки преподавателем ФИО2 от указанных студентов он узнал от следователя.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что в 2024 году он был председателем государственной экзаменационной комиссии при сдаче государственной итоговой аттестации студентами ГБПОУ ВО «Семилукских политехнический колледж», как представитель работодателя. Студенты ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО8 успешно сдали демонстрационный экзамен и защитили дипломные проекты. Об обстоятельствах получения взятки преподавателем ФИО2 от указанных студентов он узнал от сотрудников полиции (т.2 л.д.94-106).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО27 следует, что в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО2 получала взятки путем переводов на свою банковскую карту в период с января по май 2024 года от студентов 4 курса ФИО8 (15 500 рублей), ФИО13 (16 000 рублей), ФИО14 (16 500 рублей), ФИО15 (16 000 рублей) за незаконные действия, выразившиеся в написании за них дипломных проектов и в способствовании их успешной защите во время государственной итоговой аттестации (т.2 л.д. 87-92).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным следователем по особо важным делам Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО28 (КРСП №) от 01.07.2024, согласно которому в Семилукский МСО СУ СК России по Воронежской области из ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области поступил материал проверки по факту получения денежных средств преподавателем ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2 в качестве взятки от студента ФИО8 В данном факте усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (т.1 л.д.98),

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным следователем по особо важным делам Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО28 (КРСП №) от 01.07.2024, согласно которому в Семилукский МСО СУ СК России по Воронежской области из ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области поступили результаты оперативно – розыскной деятельности, в соответствии с которыми были задокументированы факты получения взяток преподавателем ФИО2 от студентов ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО29 (т.1 л.д.127),

заявлением ФИО8 (КУСП №) от 21.06.2024, согласно которому он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности преподавателя ФИО2, которая получила от него взятку за написание дипломного проект в размере 15 500 рублей (т.1 л.д.104),

заявлением ФИО8 (КРСП №) от 02.07.2024, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности по ст. 290 УК РФ преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2, которая в период времени января 2024 года по май 2024 года получила от него в качестве взятки денежные средства на сумму 15 500 рублей за написание за него дипломного проекта (т.1 л.д.112),

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным следователем по особо важным делам Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО28 (КРСП №) от 01.07.2024, согласно которому в Семилукский МСО СУ СК России по Воронежской области из ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области поступил материал проверки по факту получения денежных средств преподавателем ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2 в качестве взятки от студента ФИО13 В данном факте усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (т.1 л.д.77),

заявлением ФИО13 (КУСП №) от 21.06.2024, в котором он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности преподавателя ФИО2, которая получила от него взятку за написание дипломного проект в размере 16 000 рублей (т.1 л.д.83),

заявлением ФИО13 (КРСП №) от 02.07.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности по ст. 290 УК РФ преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2, которая в период времени января 2024 года по май 2024 года получила от него в качестве взятки денежные средства на сумму 16 500 рублей за написание за него дипломного проекта (т.1 л.д.112),

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным следователем по особо важным делам Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО28 (КРСП №) от 01.07.2024, согласно которому в Семилукский МСО СУ СК России по Воронежской области из ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области поступил материал проверки по факту получения денежных средств преподавателем ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2 в качестве взятки от студента ФИО14 В данном факте усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (т.1 л.д.55),

заявлением ФИО14 (КУСП №) от 21.06.2024, в котором он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности преподавателя ФИО2, которая получила от него взятку за написание дипломного проект в размере 16 500 рублей (т.1 л.д.61),

заявлением ФИО14 (КРСП №) от 02.07.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности по ст. 290 УК РФ преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2, которая в период времени января 2024 года по май 2024 года получила от него в качестве взятки денежные средства на сумму 16 500 рублей за написание за него дипломного проекта (т.1 л.д.66),

рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным следователем по особо важным делам Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО28 (КРСП №) от 01.07.2024, согласно которому в Семилукский МСО СУ СК России по Воронежской области из ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области поступил материал проверки по факту получения денежных средств преподавателем ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2 в качестве взятки от студента ФИО15 В данном факте усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (т.1 л.д.22),

заявлением ФИО15 (КУСП №) от 21.06.2024, в котором он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности преподавателя ФИО2, которая получила от него взятку за написание дипломного проект в размере 16 000 рублей (т.1 л.д.31),

заявлением ФИО15 (КРСП №) от 03.07.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности по ст. 290 УК РФ преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2, которая в период времени января 2024 года по май 2024 года получила от него в качестве взятки денежные средства на сумму 16 000 рублей за написание за него дипломного проекта (т.1 л.д.143),

протоколом явки с повинной от 01.08.2024 (КРСП №), согласно которому ФИО2 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, пояснив, что работая преподавателем ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» получала от ряда обучающихся колледжа денежные средства в качестве взяток за осуществление допуска к защите путем подготовки положительных отзывов на дипломные проекты, написание дипломных проектов ею лично, а не учащимися: от студента ФИО8 в период с 15.01.2024 по 22.05.2024 на сумму 15 500 рублей; от студента ФИО13 в период 21.01.2024 по 07.05.2024 на сумму 16 000 рублей; от студента ФИО4 в период с 13.01.2024 по 22.05.2024 на сумму 16 500 рублей; от студента ФИО36 в период с 16.01.2024 по 26.05.2024 на сумму 16 000 рублей (т.1 л.д.142),

протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2024, согласно которому в ГБПОУ ВО «Семилукский Политехнический колледж» по адресу: Воронежская область, г. ФИО5, ул. Чапаева, д 62, был произведен осмотр, в ходе осмотра изъяты: 1)должностная инструкция преподавателя ФИО2 на 6 листах; 2)трудовой договор №44 ФИО2 на 1 листе; 3) приказ о приеме работника на работу №48-Л ФИО2 на 1 листе; 4) дополнительное соглашение №05 к трудовому договору на 1 листе; 5) дополнительное соглашение №06 к трудовому договору на 1 листе; 6)дополнительное соглашение №01 к трудовому договору на 1 листе; 7) дополнительное соглашение №02 к трудовому договору на 1 листе; 8) дополнительное соглашение №03 к трудовому договору на 1 листе; 9)дополнительное соглашение №04 к трудовому договору на 1 листе; 10)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 на 1 листе; 11)дополнительное соглашение б/н к трудовому договору на 1 листе; 12) дополнительное соглашение к трудовому договору №01 от 31.08.2021 на 2 листах; 13)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 20.09.2021 на 1 листе; 14)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 на 1 листе; 15) дополнительное соглашение к трудовому договору №05 на 1 листе; 16) дополнительное соглашение к трудовому договору №6 на 1 листе; 17)дополнительное соглашение к трудовому договору №07 на 1 листе; 18)дополнительное соглашение к трудовому договору №08 на 1 листе; 19)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 от 06.06.2022 на 1 листе; 20) дополнительное соглашение трудовому договору №01 от 12.09.2022 на 1 листе; 21)дополнительное соглашение к трудовому договору №02 от 21.09.2022 на 1 листе; 22)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 22.09.2022 на 1 листе; 23)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 от 07.10.2022 на 1 листе; 24) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 28.12.2022 на 1 листе; 25)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 15.02.2023 на 1 листе; 26)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 09.03.2023 на 1 листе; 27) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.03.2023 на 1 листе; 28) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 18.05.2023 на 1 листе; 29) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.06.2023 на 1 листе; 30) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.10.2023 на 1 листе; 31)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 19.09.2023 на 1 листе; 32) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 20.09.2023 на 1 листе; 33)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.02.2024 на 1 листе; 34) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 31.03.2024 на 1 листе; 35)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 11.04.2024 на 1 листе; 36)дипломный проект ФИО15 на тему «Проектирование системы электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на 56 листах; 37) отзыв на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 38) рецензия на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 39) отчет по производственной практике ФИО15 на 27 листах; 40) чертежи к дипломному проекту ФИО15 на 3 листах; 41)дипломный проект ФИО14 на тему «Организация обслуживания и ремонта на предприятии «Завод Металлотара» на 57 листах; 42) отчет по производственной практике ФИО14 на 27 листах; 43)чертежи к дипломному проекту ФИО14 на 3 листах; 44) дипломный проект ФИО8 на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4кВ филиала ПАО «Россети Центр» - Воронежэнерго» на 57 листах; 45) отзыв на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 46)рецензия на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 47)отчет по производственной практике ФИО8 на 21 листе; 48)чертежи к дипломному проекту ФИО8 на 3 листах; 49)дипломный проект ФИО13 на тем «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» на 58 листах; 50) отзыв на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 51)рецензия на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 52)отчет по производственной практике ФИО13 на 28 листах; 53)чертежи к дипломному проекту ФИО13 на 3 листах; 54) устав ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж на 65 листах; 55) изменения в устав на 12 листах; 56)изменения в устав на 9 листах; 57)положение об организации практики на 32 листах; 58)положение о порядке проведения ГИА на 14 листах; 59)программа ГИА на 80 листах; 60)журнал по профилактике коррупционных правонарушений работников ГЬПОУ ВО «СПК» на 3 листах; 61) положение о порядке оформления, ведения и учета зачетных книжек студентов и студенческих билетов в ГБПОУ ВО «СПК» на 5 листах; 62)журнал учета ознакомления с положениями об антикоррупционной политике на 2 листах; 63) положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ ВО «СПК» на 22 листах; 64) приказ №36-С на 12 листах; 65) приказ №514 ОД на 8 листах; приказ № 1063 ОД на 5 листах; 66)приказ №827 ОД на 7 листах; 67)приказ №115 ОД на 12 листах; 68) положение об организации выполнения и защиты курсовой работы (проекта) ГБПОУ ВО «СПК» на 4 листах; 69) приказ №436 ОД на 15 листах; 70) протокол №20 заседания ГИА (ФИО14) на 18 листах; 71)протокол №23 заседания ГИА (ФИО15) на 18 листах; 72)протокол №6 заседания ГИА (ФИО13) на 18 листах; 73)Протокол №5 заседания ГИА (ФИО8) на 18 листах (т.1 л.д.41-44),

протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2024, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета ОЭБиПК ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> Октября, д. 118, в ходе осмотра места происшествия изъят компакт – диск содержащий аудиозапись разговора, состоявшегося между ФИО2 и ФИО8 (т.1 л.д.108-111),

протоколом обыска от 01.08.2024, согласно которому по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

...> проведен обыск, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «РОСО» ФИО2, а также системный блок марки «НР» (т.3 л.д. 39-46),

протоколом выемки от 09.08.2024 с фототаблицей, согласно которому в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж по адресу: 

<

...> была произведена выемка, в ходе которой были изъяты: ведомость дифференцированного зачета от 16.06.2024; ведомость экзамена квалификационного от 15.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 21.03.2024; ведомость экзамена квалификационного от 18.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 01.02.2024; ведомость экзамена квалификационного от 12.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 11.04.2024; студенческий билет ФИО13; зачетная книжка ФИО8; зачетная книжка ФИО13; зачетная книжка ФИО14; зачетная книжка ФИО15; копия (дубликат) диплома ФИО13; копия (дубликат) диплома ФИО8; копия (дубликат) диплома ФИО14; копия (дубликат) диплома ФИО15 (т.3 л.д. 65-75),

протоколом осмотра предметов от 01.07.2024 с фототбалицей, согласно которому осмотрен компакт – диск с выпиской о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2, в ходе осмотра на компакт – диске обнаружен файл «1602.xls». В ходе просмотра указанного файла установлено, что на имя ФИО2 открыт банковский счет № в отделении ПАО «Сбербанк» №. В интересующий следствие период времени на банковскую карту ФИО2 № (№ счета 40№) от ФИО8 (№) поступали денежные средства: 15.01.2024 в 12 ч. 50 мин. – 1000 рублей, 20.05.2024 в 21 ч. 34 мин. – 5000 рублей, а также от ФИО25 (№ карты №) 22.02.2024 в 07 ч. 11 мин. – 1500 рублей и 22.05.2024 в 09 ч. 22 мин. – 8000 рублей. Так, в ходе осмотра установлено, что общая сумма переведенных ФИО2 денежных средств составила 15500 рублей (т.3 л.д.94-96),

протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемой ФИО2 осмотрен компакт – диск с выпиской о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2, в ходе осмотра на компакт – диске обнаружен файл «1602.xls». В ходе просмотра указанного файла установлено, что на имя ФИО2 открыт банковский счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №. В интересующий следствие период времени на банковскую карту ФИО2 № (№ счета 40№) от ФИО8 (№) поступали денежные средства: 15.01.2024 в 12 ч. 50 мин. – 1000 рублей, 20.05.2024 в 21 ч. 34 мин. – 5000 рублей, а также от ФИО25 (№ карты №) 22.02.2024 в 07 ч. 11 мин. – 1500 рублей и 22.05.2024 в 09 ч. 22 мин. – 8000 рублей. Так, в ходе осмотра установлено, что общая сумма переведенных ФИО2 денежных средств составила 15500 рублей. Участвующая в производстве осмотра подозреваемая ФИО2 пояснила, что вышеуказанные переводы денежных средств действительно осуществлялись ей от студента ФИО8 в качестве взятки за написание дипломного проекта (т.3 л.д.97-102),

протоколом осмотра предметов и прослушивания аудиозаписи от 01.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт – диск с аудиозаписью разговора между ФИО2 и ФИО8 с участием ФИО2 В ходе осмотра установлено, что на компакт – диске обнаружен файл «AUD-20240621-WA0005.m4a» (формат mp4, объемом 2,22 м/байт) с аудиозаписью, на которой отображен разговор, произошедший между ФИО2 и ФИО8 21.06.2024. 

Дословное содержание текста, представляющее интерес для следствия отобразилось на следующих временных границах: с 00 ч. 00 мин. 00 сек. по 00 ч. 04 мин. 39 сек.:

Стенограмма:

ФИО6: - Алло;

ФИО8:- Алло, Наталья Александровна, здравствуйте;

ФИО30 II.А.: - Да, Здравствуйте;

ФИО8: - Помни е меня, я ФИО3, учился у Вас;

ФИО6: - Не поняла, ты ж еще не закончил;

ФИО8: - Ну учусь, это мне с полиции сегодня звонили, сказали то что я вам деньги переводил 1500, 5000 и с карты матери переводит 1500 и 8000;

ФИО2: - Сколько денег ты переводил;

ФИО8: - 1000 рублей и 5000 рублей и с карты матери переводил 1500 и 8000, не помните такое?

ФИО6: - Я вообще не помню, мама твоя переводила деньги;

ФИО8: - Ну вот, такая ситуация, мне сказали то, что вечером приедут полицейские и будет допрос, сказали то, что это дача взятки, я не знаю, что мне делать;

ФИО2: - Дача взятки?;

ФИО8: - Да;

ФИО2: - Мне дача взятки?;

ФИО8: - Ну, получается да, я не знаю что мне делать, я трясусь, боюсь и вот не знаю, сказали сажают за это;

ФИО2: - Скажешь у нас сбор на родительский комитет и всё какая дача взятки;

ФИО8: - А что мне в полиции сказать? 

ФИО2: - Не чего, скажешь, Наталья Александровна давала мне 1000 рублей, мне не хватало на бензин, я ей потом назад перевел и всё;

ФИО8: - Ну а переводы же были, что мне им сказать вот, то что на бензин было?

ФИО2: - Ну опять же скажешь, что отдавал когда-то на бензин, другой раз переводил там, я не помню, что у нас там ещё было то, когда ты \ нас 1000 переводил.;

ФИО8: - Ну они ж не дураки, они ж наверное поймут, что это было ну вот, правда, что мне им сказать, страшно;

ФИО6: - скажешь на бензин переводил, она мне давала наличными, я на бензин переводил, не было наличных, она мне дала, я ей назад отдал, а собирал родительский комитет, а переводила в родительский комитет действительно я переводила, куда я там переводила, а этот, ФИО1;

ФИО8: - Наталья Александровна, они сказали, что это за какой ю экзамен, какой то диплом типа перевод был;

ФИО6: - От куда диплом, это какой-то развод.;

ФИО8: - Ну не знаю, сказали вечером приедут, я вот не знаю что мне делать.;

ФИО31: - Ну пусть приезжаю, скажи маме, что в родительский комитет сдавали деньги, а Наталья Александровна переводит назад ФИО1 деньги.

ФИО8: - Нууу….

ФИО6: - Скорее всего, ну а точно прям полиция к тебе?;

ФИО8: - Ну сказали, да с полиции, представились и сказали то, что типа за дачу ложных могут посадить тоже;

ФИО6: - Ну, родительскому комитету мы передавали, спасибо конечно, что ты меня предупредил, это вообще ужас какой-то, воз эго вес время когда с деньгами связываешься.;

ФИО8: - Ну вот;

ФИО6: - Но мне ни кто не звонил, не предупреждал, ни каких этих;

ФИО8: - я вот переживаю, и трясусь очень;

ФИО6: - Ну ты мне сейчас тоже сказал, мне тоже как то не по себе стало, мне сегодня еще Арсений говорит, что его в полицию вызывали;

ФИО8: - Ну я не знаю, что вот делать, переводы были же туда;

ФИО2: - Ну переводы были, скажешь Наталья Александровна мне давала, скажешь я живу в этом там как его зовут в этом, ездил на машине, меня бензин заканчивался, она мне давала деньги я ей назад возвращал, она мой куратор, возвращал назад деньги, ни за какие я эти не платил, не чего я не знаю и все понял?;

ФИО8: - А если к вам приедут, вы также скажите, что бы меня не подставить?;

ФИО2: - Естественно, я тоже скажу, что, мне пока не звонили не говорили ни каких вещей, потому что я и сама переводы исчисляю за какие то вот вещи, ФИО1 переводила, людям за через ежи еще за что то. конечно могут каких то там, их там прижучат, они сейчас всех там ищут какие - то эти;

ФИО8 - Ладно, Наталья Александровна, я так и передам;

ФИО2: - Скажи что, что ты у меня брал деньги наличными, я давала тебе, а ты отдавал мне потом, переводил;

ФИО8: - Да, хорошо;

ФИО2: - Она там ругалась, но все равно переводил;

ФИО8 - Да хорошо;

ФИО2: - Все не волнуйся, не трясись, успокойся;

ФИО8: - Постараюсь, спасибо;

ФИО2: - Может эго просто какая-нибудь проверка;

ФИО8: - Может быть;

ФИО2: - Не знаю, но мне ни кто не звонил, не чего не говорили;

ФИО8: - Хорошо до свидания;

ФИО6: - Может действительно это знаешь проверяют;

ФИО8 - Может;

ФИО6: - Все может быть;

ФИО8: -Ладно до свидания;

ФИО2: - Ладно пока, а я еще на работе;

После прослушивания аудиозаписи, участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО2 после ознакомления с указанной аудиозаписью, пояснила, что указанный разговор имел место в действительности 21.06.2024. В указанном разговоре она узнает свой голос, обозначенный в стенограмме, как «ФИО2», а также голос ФИО8, указанный в стенограмме как «ФИО8». 

Относительно содержимого аудиозаписи подозреваемая ФИО2 пояснила, что данный разговор состоялся между ней и студентом ФИО8 21.06.2024, подтвердила, что это её голос, каких – либо признаков монтажа на аудиозаписи не имеется (т.3 л.д.110-116),

протоколом осмотра предметов от 06.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «РОСО», изъятый в ходе обыска у ФИО2 При просмотре сообщений какой – либо переписки со студентами ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 не обнаружено, при просмотре мессенджера «WhatsApp» также каких – либо переписок, представляющих интерес не обнаружено. При просмотре электронной почты посредством приложения «Яндекс Почта», каких – либо сообщений, представляющих интерес не обнаружено. Установлено, что ни посредством мессенджера «WhatsApp», ни посредством электронной почты дипломные проекты в электронном виде ФИО2 студентам ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 не отправлялись. Иных социальных сетей и мессенджеров в памяти мобильного телефона не обнаружено (т.3 л.д. 124-128),

протоколом осмотра документов от 04.07.2024 с фототаблицей и приложением в виде копий документов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 21.06.2024: 1)должностная инструкция преподавателя ФИО2 на 6 листах; 2)трудовой договор №44 ФИО2 на 1 листе; 3) приказ о приеме работника на работу №48-Л ФИО2 на 1 листе; 4) дополнительное соглашение №05 к трудовому договору на 1 листе; 5) дополнительное соглашение №06 к трудовому договору на 1 листе; 6)дополнительное соглашение №01 к трудовому договору на 1 листе; 7) дополнительное соглашение №02 к трудовому договору на 1 листе; 8) дополнительное соглашение №03 к трудовому договору на 1 листе; 9)дополнительное соглашение №04 к трудовому договору на 1 листе; 10)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 на 1 листе; 11)дополнительное соглашение б/н к трудовому договору на 1 листе; 12) дополнительное соглашение к трудовому договору №01 от 31.08.2021 на 2 листах; 13)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 20.09.2021 на 1 листе; 14)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 на 1 листе; 15) дополнительное соглашение к трудовому договору №05 на 1 листе; 16) дополнительное соглашение к трудовому договору №6 на 1 листе; 17)дополнительное соглашение к трудовому договору №07 на 1 листе; 18)дополнительное соглашение к трудовому договору №08 на 1 листе; 19)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 от 06.06.2022 на 1 листе; 20) дополнительное соглашение трудовому договору №01 от 12.09.2022 на 1 листе; 21)дополнительное соглашение к трудовому договору №02 от 21.09.2022 на 1 листе; 22)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 22.09.2022 на 1 листе; 23)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 от 07.10.2022 на 1 листе; 24) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 28.12.2022 на 1 листе; 25)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 15.02.2023 на 1 листе; 26)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 09.03.2023 на 1 листе; 27) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.03.2023 на 1 листе; 28) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 18.05.2023 на 1 листе; 29) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.06.2023 на 1 листе; 30) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.10.2023 на 1 листе; 31)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 19.09.2023 на 1 листе; 32) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 20.09.2023 на 1 листе; 33)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.02.2024 на 1 листе; 34) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 31.03.2024 на 1 листе; 35)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 11.04.2024 на 1 листе; 36)дипломный проект ФИО15 на тему «Проектирование системы электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на 56 листах; 37) отзыв на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 38) рецензия на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 39) отчет по производственной практике ФИО15 на 27 листах; 40) чертежи к дипломному проекту ФИО15 на 3 листах; 41)дипломный проект ФИО14 на тему «Организация обслуживания и ремонта на предприятии «Завод Металлотара» на 57 листах; 42) отчет по производственной практике ФИО14 на 27 листах; 43)чертежи к дипломному проекту ФИО14 на 3 листах; 44) дипломный проект ФИО8 на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4кВ филиала ПАО «Россети Центр» - Воронежэнерго» на 57 листах; 45) отзыв на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 46)рецензия на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 47) отчет по производственной практике ФИО8 на 21 листе; 48)чертежи к дипломному проекту ФИО8 на 3 листах; 49)дипломный проект ФИО13 на тем «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» на 58 листах; 50) отзыв на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 51)рецензия на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 52)отчет по производственной практике ФИО13 на 28 листах; 53)чертежи к дипломному проекту ФИО13 на 3 листах; 54) устав ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж на 65 листах; 55) изменения в устав на 12 листах; 56)изменения в устав на 9 листах; 57)положение об организации практики на 32 листах; 58)положение о порядке проведения ГИА на 14 листах; 59)программа ГИА на 80 листах; 60)журнал по профилактике коррупционных правонарушений работников ГЬПОУ ВО «СПК» на 3 листах; 61) положение о порядке оформления, ведения и учета зачетных книжек студентов и студенческих билетов в ГБПОУ ВО «СПК» на 5 листах; 62)журнал учета ознакомления с положениями об антикоррупционной политике на 2 листах; 63) положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ ВО «СПК» на 22 листах; 64) приказ №36-С на 12 листах; 65) приказ №514 ОД на 8 листах; приказ № 1063 ОД на 5 листах; 66)приказ №827 ОД на 7 листах; 67)приказ №115 ОД на 12 листах; 68) положение об организации выполнения и защиты курсовой работы (проекта) ГБПОУ ВО «СПК» на 4 листах; 69) приказ №436 ОД на 15 листах; 70) протокол №20 заседания ГИА (ФИО14) на 18 листах; 71)протокол №23 заседания ГИА (ФИО15) на 18 листах; 72)протокол №6 заседания ГИА (ФИО13) на 18 листах; 73)Протокол №5 заседания ГИА (ФИО8) на 18 листах, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.06.2024: 1)должностная инструкция преподавателя ФИО2 на 6 листах; 2)трудовой договор №44 ФИО2 на 1 листе; 3) приказ о приеме работника на работу №48-Л ФИО2 на 1 листе; 4) дополнительное соглашение №05 к трудовому договору на 1 листе; 5) дополнительное соглашение №06 к трудовому договору на 1 листе; 6)дополнительное соглашение №01 к трудовому договору на 1 листе; 7) дополнительное соглашение №02 к трудовому договору на 1 листе; 8) дополнительное соглашение №03 к трудовому договору на 1 листе; 9)дополнительное соглашение №04 к трудовому договору на 1 листе; 10)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 на 1 листе; 11)дополнительное соглашение б/н к трудовому договору на 1 листе; 12) дополнительное соглашение к трудовому договору №01 от 31.08.2021 на 2 листах; 13)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 20.09.2021 на 1 листе; 14)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 на 1 листе; 15) дополнительное соглашение к трудовому договору №05 на 1 листе; 16) дополнительное соглашение к трудовому договору №6 на 1 листе; 17)дополнительное соглашение к трудовому договору №07 на 1 листе; 18)дополнительное соглашение к трудовому договору №08 на 1 листе; 19)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 от 06.06.2022 на 1 листе; 20) дополнительное соглашение трудовому договору №01 от 12.09.2022 на 1 листе; 21)дополнительное соглашение к трудовому договору №02 от 21.09.2022 на 1 листе; 22)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 22.09.2022 на 1 листе; 23)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 от 07.10.2022 на 1 листе; 24) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 28.12.2022 на 1 листе; 25)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 15.02.2023 на 1 листе; 26)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 09.03.2023 на 1 листе; 27) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.03.2023 на 1 листе; 28) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 18.05.2023 на 1 листе; 29) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.06.2023 на 1 листе; 30) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.10.2023 на 1 листе; 31)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 19.09.2023 на 1 листе; 32) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 20.09.2023 на 1 листе; 33)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.02.2024 на 1 листе; 34) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 31.03.2024 на 1 листе; 35)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 11.04.2024 на 1 листе; 36)дипломный проект ФИО15 на тему «Проектирование системы электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на 56 листах; 37) отзыв на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 38) рецензия на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 39) отчет по производственной практике ФИО15 на 27 листах; 40) чертежи к дипломному проекту ФИО15 на 3 листах; 41)дипломный проект ФИО14 на тему «Организация обслуживания и ремонта на предприятии «Завод Металлотара» на 57 листах; 42) отчет по производственной практике ФИО14 на 27 листах; 43)чертежи к дипломному проекту ФИО14 на 3 листах; 44) дипломный проект ФИО8 на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4кВ филиала ПАО «Россети Центр» - Воронежэнерго» на 57 листах; 45) отзыв на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 46)рецензия на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 47)отчет по производственной практике ФИО8 на 21 листе; 48)чертежи к дипломному проекту ФИО8 на 3 листах; 49)дипломный проект ФИО13 на тем «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» на 58 листах; 50) отзыв на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 51)рецензия на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 52)отчет по производственной практике ФИО13 на 28 листах; 53)чертежи к дипломному проекту ФИО13 на 3 листах; 54) устав ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж на 65 листах; 55) изменения в устав на 12 листах; 56)изменения в устав на 9 листах; 57)положение об организации практики на 32 листах; 58)положение о порядке проведения ГИА на 14 листах; 59)программа ГИА на 80 листах; 60)журнал по профилактике коррупционных правонарушений работников ГЬПОУ ВО «СПК» на 3 листах; 61) положение о порядке оформления, ведения и учета зачетных книжек студентов и студенческих билетов в ГБПОУ ВО «СПК» на 5 листах; 62)журнал учета ознакомления с положениями об антикоррупционной политике на 2 листах; 63) положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ ВО «СПК» на 22 листах; 64) приказ №36-С на 12 листах; 65) приказ №514 ОД на 8 листах; приказ № 1063 ОД на 5 листах; 66)приказ №827 ОД на 7 листах; 67)приказ №115 ОД на 12 листах; 68) положение об организации выполнения и защиты курсовой работы (проекта) ГБПОУ ВО «СПК» на 4 листах; 69) приказ №436 ОД на 15 листах; 70) протокол №20 заседания ГИА (ФИО14) на 18 листах; 71)протокол №23 заседания ГИА (ФИО15) на 18 листах; 72)протокол №6 заседания ГИА (ФИО13) на 18 листах; 73)Протокол №5 заседания ГИА (ФИО8) на 18 листах.

В ходе осмотра и анализа указанных документов установлено:

Должностная инструкция ФИО2 утверждена 30.08.2019. С должностной инструкцией ФИО2 ознакомлена под роспись. В обязанности последней, помимо прочего, входит осуществление контроля и оценки результатов освоения учебного предмета, курса дисциплины (модуля) в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии) (п. 5.8), осуществление оценки освоения образовательной программы при проведении итоговой (государственной итоговой) аттестации в составе экзаменационной комиссии (п.5.9), ведение документации, обеспечивающей реализацию программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (п. 5.12).

В соответствии с приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО7 №48-Л от 27.08.2007 и трудовым договором от 01.09.2007 ФИО2 назначена на должность преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» с 01.09.2007.

Согласно уставу ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», утвержденному 29.06.2015, ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», располагается по адресу: 

<

адрес>, является профессиональной образовательной организацией, реализует основные профессиональные образовательные программы (образовательные программы среднего профессионального образования – программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего звена), в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности, а также осуществляет научную деятельность (п.п.1.13, 2.4).

Согласно положению о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего образования ГБПОУ ВО «СПК», утвержденному 17.10.2023, государственная итоговая аттестация выпускников проводится государственными экзаменационными комиссиями в формах: демонстрационного экзамена, государственного экзамена и защиты дипломного проекта (работы), государственного экзамена и (или) защиты дипломного проекта (работы) в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательных программ среднего образования требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (государственных образовательных стандартов) среднего образования. К государственной итоговой аттестации допускаются выпускники, не имеющие академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями (далее – ГЭК), создаваемыми ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по каждой профессии и специальности среднего профессионального образования. ГЭК формируется из числа педагогических работников образовательной организации, лиц приглашенных из сторонних организаций. Состав ГЭК утверждается распорядительным актом (приказом директора) ГБОПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» и действует в течении одного календарного года. В состав ГЭК входят председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК и члены ГЭК. ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность ГЭК, обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпускникам. Председатель ГЭК утверждается не позднее 20 декабря текущего года на следующий календарный год (с 1 января по 31 декабря) по представлению ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж». Государственная итоговая аттестация проводится в сроки, определяемые ГБПОУ ВО « Семилукский политехнический колледж» в соответствии с календарным учебным графиком. Результаты проведения ГИА оцениваются с проставлением одной из отметок: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления протоколов заседаний ГЭК (п.п. 3.1.,, 3.2, 3.3., 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4., 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12, 4.13, 4.14, 4.15, 4.16, 4.17, 4.18, 4,25, 4.26, 4.30, 4.35, 5.1).

Согласно программе государственной итоговой аттестации по образовательной программе среднего профессионального образования для выпускников, осваивающих программу подготовки специалистов среднего звена «Специальность 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), утвержденной 16.11.2023, цели и задачи государственной итоговой аттестации: определение соответствия результатов освоения обучающимися образовательной программы среднего профессионального образования соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования. Демонстрационный экзамен направлен на определение уровня основания выпускником материала, предусмотренного образовательной программой и степени формированности профессиональных умений и навыков путем проведения независимой экспертной оценки выполненных выпускником практических заданий в условиях реальных и смоделированных производственных процессов. Задачи государственной итоговой аттестации: установление уровня теоретической и практической подготовленности выпускника к выполнению профессиональных задач и соответствия его подготовки требованиям образовательных стандартов. Государственная итоговая аттестация согласно учебному плану образовательной программы проходит в 8 семестре для очной формы обучения. Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта. Программа государственной итоговой аттестации и расписания аттестационных испытаний утверждается директором колледжа не позднее, чем за шесть месяцев до начала итоговой аттестации. По структуре дипломный проект состоит из теоретической и практической части. Содержание теоретической и практической части определяются в зависимости от профиля специальности и темы работы. Тема дипломного проекта определяется образовательной организацией и должна отвечать современным требованиям развития науки, техники, производства, экономики, иметь практико – ориентированный характер. Приказом директора колледжа из числа преподавателей назначается руководитель дипломного проекта и утверждается тема дипломного проекта обучающегося. В обязанности руководителя дипломного проекта входит: составление совместно с обучающимся задания на выполнение дипломного проекта и плана дипломного проекта, календарного графика его выполнения; согласование темы и задания на выполнение дипломного проекта с выпускающей ЦМК; выдача исходных рекомендаций обучающемуся по проблемам дипломного проекта, по литературным источникам, справочным и иным материалам; проведение консультирования обучающегося по вопросам содержания и последовательности выполнения дипломного проекта согласно постановленному расписанию; контроль хода выполнения дипломного проекта в соответствии с установленным графиком в форме регулярного обсуждения руководителем и обучающимся хода работ; оперативное принятие организационных решений в случае неблагоприятного хода выполнения дипломного проекта; оценка качества и глубины разработки отдельных разделов дипломного проекта; проверка законченной и сброшюрованной выпускной квалификационной работы; визирование ее частей: пояснительной записки, чертежей, демонстрационного графического материала; составление отзыва на проект.

Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. Защита дипломного проекта проводится по адресу учебной деятельности в колледже: 

<

...> Октября, д.24. К защите дипломного проекта допускаются обучающиеся, завершившие полный курс обучения по программе подготовки специалистов среднего звена по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) и успешно прошедшие все предшествующие аттестационные испытания, предусмотренные учебным планом. Расписание работы ГЭК, согласованное с председателем комиссии и утвержденное приказом директора колледжа, доводится до общего сведения обучающихся и членов ГЭК за 30 календарных дней до даты начала ГИА. Для обеспечения работы ГЭК по защите дипломного проекта, председатель цикловой методической комиссии, совместно с секретарем ГЭК, готовит следующие документы: копия приказа об утверждении председателя ГЭК; копия приказа об утверждении состава ГЭК; копия приказа об утверждении тем и руководителей дипломного проекта; копия приказа об утверждении расписания проведения защиты дипломного проекта; копия приказа об утверждении рецензентов дипломного проекта; программа государственной итоговой аттестации по специальности; протоколы для заседаний ГЭК по защите дипломного проекта; полный комплект документов. Защита дипломного проекта проводится на открытом заседании ГЭК с участием не менее двух третей ее состава. На защиту дипломного проекта отводится до одного академического часа на одного обучающегося. Процедура защиты устанавливается председателем ГЭК по согласованию с членами ГЭК и, как правило, включает доклад обучающегося (не более 7-10 минут), чтение отзыва и рецензии, вопросы членов комиссии, ответы обучающегося. Может быть предусмотрено выступление руководителя дипломного проекта, а также рецензента, если он присутствует на заседании ГЭК. Результаты защиты дипломного проекта оформляются протоколом на каждого выпускника. При определении оценки по защите дипломного проекта учитываются: качество устного доклада выпускника, свободное владение материалом ВКР, глубина и точность ответов на вопросы, отзыв руководителя и рецензия. Результаты защиты дипломного проекта определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после оформления в установленном порядке протокола заседания ГЭК. При положительной оценке защиты дипломного проекта председатель ГЭК объявляет о присвоении квалификации «Техник».

Демонстрационный экзамен проводится в центре проведения демонстрационного экзамена (далее - центр проведения экзамена), представляющем собой площадку, оборудованную и оснащенную в соответствии с комплектом оценочной документации. Центр проведения экзамена может располагаться на территории образовательной организации, а при сетевой форме реализации образовательных программ - также на территории иной организации, обладающей необходимыми ресурсами для организации центра проведения экзамена. Выпускники знакомятся со своими рабочими местами, под руководством главного эксперта также повторно знакомятся с планом проведения демонстрационного экзамена, условиями оказания первичной медицинской помощи в центре проведения экзамена. Факт ознакомления отражается главным экспертом в протоколе распределения рабочих мест. Технический эксперт под подпись знакомит главного эксперта, членов экспертной группы, выпускников с требованиями охраны труда и безопасности производства.

В день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена присутствуют: руководитель (уполномоченный представитель) организации, на базе которой организован центр проведения экзамена; не менее одного члена ГЭК, не считая членов экспертной группы; члены экспертной группы; главный эксперт; представители организаций-партнеров (по согласованию с образовательной организацией); выпускники; технический эксперт; представитель ГБПОУ ВО «СПК», ответственный за сопровождение выпускников к центру проведения экзамена (при необходимости); тьютор (ассистент), оказывающий необходимую помощь выпускнику из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее - тьютор (ассистент); организаторы, назначенные образовательной организацией из числа педагогических работников, оказывающие содействие главному эксперту в обеспечении соблюдения всех требований к проведению демонстрационного экзамена.

В случае отсутствия в день проведения демонстрационного экзамена в центре проведения экзамена лиц, указанных в настоящем пункте, решение о проведении демонстрационного экзамена принимается главным экспертом, о чем главным экспертом вносится соответствующая запись в протокол проведения демонстрационного экзамена.

Допуск выпускников в центр проведения экзамена осуществляется главным экспертом на основании документов, удостоверяющих личность.

Члены ГЭК, не входящие в состав экспертной группы, наблюдают за ходом проведения демонстрационного экзамена и вправе сообщать главному эксперту о выявленных фактах нарушения Порядка.

После объявления главным экспертом начала демонстрационного экзамена выпускники приступают к выполнению заданий демонстрационного экзамена.

Результаты выполнения выпускниками заданий демонстрационного экзамена подлежат фиксации экспертами экспертной группы в соответствии с требованиями комплекта оценочной документации и задания демонстрационного экзамена. (п.п. 3.2, 3.3, 3.4, 4.3, 4.4, 5, 6).

Согласно приказу №1063 ОД от 20.12.2023 «Об утверждении состава государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по программе среднего профессионального образования в 2024 году», создана государственная экзаменационная комиссия по каждой образовательной программе среднего профессионального образования, реализуемой ГБПОУ ВО «СПК». По специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям): председатель ГЭК – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены комиссии: ФИО2, ФИО11, ФИО12 (п. 1.5).

Согласно приказу №436-ОД от 16.05.2024 «Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, дипломных работ, дипломных проектов руководителей и консультантов, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования», были утверждены темы работ, а также руководители. руководителем дипломного проекта на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования) у обучающегося по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) ФИО8 назначена преподаватель ФИО2

Также обучающемуся по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) ФИО15 утверждена тема дипломного проекта «Проектирование системы электроснабжения, электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования), его руководителем был назначен преподаватель ФИО16

Кроме того, руководителем дипломного проекта на тему «Организация технического обслуживания и ремонта на предприятии «Завод металлотара» (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования) у обучающегося по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) ФИО4 назначена преподаватель ФИО2

Помимо всего прочего, руководителем дипломного проекта на тему «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго». (ПМ.01 Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электрического электромеханического оборудования) у обучающегося по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) ФИО13 назначена преподаватель ФИО2

Согласно протоколу №20 заседания государственной экзаменационной комиссии в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта обучающегося ФИО14, состав государственной экзаменационной комиссии: председатель – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены ГЭК – ФИО2, ФИО11, ФИО12, члены экспертной группы: ФИО20, ФИО17, ФИО21, ФИО19, ФИО18., секретарь ГЭК – ФИО24 21.06.2024 ФИО14 успешно прошел демонстрационный экзамен. 17.06.2024 ФИО14, защитил дипломный проект на тему: «Организация технического обслуживания и ремонта на предприятии «Завод металлотара» с оценкой 4 (хорошо). ФИО14 успешно прошел ГИА и ему присвоена квалификация «Техник».

Согласно протоколу №23 заседания государственной экзаменационной комиссии в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта обучающегося ФИО15, состав государственной экзаменационной комиссии: председатель – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены ГЭК – ФИО2, ФИО11, ФИО12, члены экспертной группы: ФИО20, ФИО17, ФИО21, ФИО19, ФИО18., секретарь ГЭК – ФИО24 21.06.2024 ФИО15 успешно прошел демонстрационный экзамен. 17.06.2024 ФИО15, защитил дипломный проект на тему: «система электроснабжения электрооборудования линии АО «Орбита» с оценкой 3 (удовлетворительно). ФИО15 успешно прошел ГИА и ему присвоена квалификация «Техник».

Согласно протоколу №6 заседания государственной экзаменационной комиссии в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта обучающегося ФИО13, состав государственной экзаменационной комиссии: председатель – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены ГЭК – ФИО2, ФИО11, ФИО12, члены экспертной группы: ФИО20, ФИО17, ФИО21, ФИО19, ФИО18., секретарь ГЭК – ФИО24 19.06.2024 ФИО13 успешно прошел демонстрационный экзамен. 14.06.2024 ФИО13, защитил дипломный проект на тему: «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - Воронежэнерго» с оценкой 4 (хорошо). ФИО13 успешно прошел ГИА и ему присвоена квалификация «Техник».

Согласно протоколу №5 заседания государственной экзаменационной комиссии в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта обучающегося ФИО8, состав государственной экзаменационной комиссии: председатель – ФИО9, заместитель председателя ГЭК – ФИО10, члены ГЭК – ФИО2, ФИО11, ФИО12, члены экспертной группы: ФИО20, ФИО17, ФИО21, ФИО19, ФИО18, секретарь ГЭК – ФИО24 19.06.2024 ФИО8 успешно прошел демонстрационный экзамен. 14.06.2024 ФИО8, защитил дипломный проект на тему: «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ» с оценкой 5 (отлично). ФИО8 успешно прошел ГИА и ему присвоена квалификация «Техник».

Согласно дипломному проекту на тему «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «РоссетиЦентр» - «Воронежэнерго» обучающегося ФИО13, на титульном листе имеются подписи ФИО13 и руководителя ФИО2, также имеются подписи председателя ГЭК ФИО9, работа допущена к защите 13.06.2024 заместителем директора ФИО10, Оценка ГЭК 4 (хорошо) о чем имеется подпись председателя ГЭК ФИО9 В дипломном проекте имеется задание, согласованное ФИО9 и заместителем директора ФИО10 от 28.03.2024, о чем имеются их подписи. В соответствии с заданием установлен срок окончания дипломного проекта 11.06.2024. Задание выдано 05.11.2024. В задании имеется подпись ФИО13 Также в дипломном проекте имеется рецензия, подписанная главным энергетиком ООО «Ника – Петротэк» ФИО22 10.06.2024, в соответствии с которой рекомендованная оценка: 4 (хорошо), ФИО13 рекомендуется присвоение специальности «Техник». В дипломном проекте имеется отзыв, согласно которому рекомендованная оценка – 4(хорошо), отзыв подписан руководителем дипломного проекта ФИО2 11.06.2024, работа рекомендуется к допуску к защите в составе ГЭК.Дипломный проект представлен на 57 листах с приложениями в виде схем (чертежей) на 3 листах.

Согласно дипломному проекту на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/4 кВ филиала ПАО «Россети Центр - Воронежэнерго» обучающегося ФИО8, на титульном листе имеются подписи ФИО8 и руководителя ФИО2, также имеются подписи председателя ГЭК ФИО9, работа допущена к защите 13.06.2024 заместителем директора ФИО10, Оценка ГЭК 5 (отлично) о чем имеется подпись председателя ГЭК ФИО9 В дипломном проекте имеется задание, согласованное ФИО9 и заместителем директора ФИО10 от 28.03.2024, о чем имеются их подписи. В соответствии с заданием установлен срок окончания дипломного проекта 11.06.2024. Задание выдано 05.11.2024. В задании имеется подпись ФИО8 Также в дипломном проекте имеется рецензия, подписанная главным энергетиком ООО «Ника – Петротэк» ФИО26 10.06.2024, в соответствии с которой рекомендованная оценка: 5 (отлично), ФИО8 рекомендуется присвоение специальности «Техник». В дипломном проекте имеется отзыв, согласно которому рекомендованная оценка – 5 (отлично), отзыв подписан руководителем дипломного проекта ФИО2 11.06.2024, работа рекомендуется к допуску к защите в составе ГЭК. Дипломный проект представлен на 56 листах с приложениями в виде схем (чертежей) на 3 листах.

Согласно дипломному проекту на тему «Организация технического обслуживания и ремонта на предприятии «Завод металлотара» обучающегося ФИО14, на титульном листе имеются подписи ФИО14 и руководителя ФИО2, также имеются подписи председателя ГЭК ФИО9, работа допущена к защите 13.06.2024 заместителем директора ФИО10, Оценка ГЭК 4 (хорошо) о чем имеется подпись председателя ГЭК ФИО9 В дипломном проекте имеется задание, согласованное ФИО9 и заместителем директора ФИО10 от 28.03.2024, о чем имеются их подписи. В соответствии с заданием установлен срок окончания дипломного проекта 11.06.2024. Задание выдано 05.11.2024. В задании имеется подпись ФИО15, Также в дипломном проекте имеется рецензия, подписанная главным энергетиком ООО «Ника – Петротэк» ФИО26 13.06.2024, в соответствии с которой рекомендованная оценка: 4 (хорошо), ФИО14 рекомендуется присвоение специальности «Техник». В дипломном проекте имеется отзыв, согласно которому рекомендованная оценка – 4 (хорошо), работа рекомендуется к допуску к защите в составе ГЭК, отзыв подписан руководителем дипломного проекта ФИО2 11.06.2024. Дипломный проект представлен на 57 листах с приложениями в виде схем (чертежей) на 3 листах.

Согласно дипломному проекту на тему «Проектирование системы электроснабжения электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» обучающегося ФИО15, на титульном листе имеются подписи ФИО15 и руководителя ФИО16, также имеются подписи председателя ГЭК ФИО9, работа допущена к защите 13.06.2024 заместителем директора ФИО10, Оценка ГЭК 3 (удовлетворительно) о чем имеется подпись председателя ГЭК ФИО9 В дипломном проекте имеется задание, согласованное ФИО9 и заместителем директора ФИО10 от 28.03.2024, о чем имеются их подписи. В соответствии с заданием установлен срок окончания дипломного проекта 11.06.2024. Задание выдано 05.11.2024. В задании имеется подпись ФИО15 и руководителя ФИО16 Также в дипломном проекте имеется рецензия, подписанная главным энергетиком ООО «Ника – Петротэк» ФИО22 13.06.2024, в соответствии с которой рекомендованная оценка: 4 (хорошо), ФИО15 рекомендуется присвоение специальности «Техник». В дипломном проекте имеется отзыв, согласно которому рекомендованная оценка – 4 (хорошо), отзыв подписан руководителем дипломного проекта ФИО16 10.06.2024, работа рекомендуется к допуску к защите в составе ГЭК. Дипломный проект представлен на 56 листах с приложениями в виде схем (чертежей) на 3 листах.

Согласно приказу директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №36-С от 17.08.2020 «О зачислении в число студентов на 1 курс обучения по образовательным программам среднего профессионального образования за счет бюджетных денежных ассигнований бюджета Воронежской области», ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 зачислены с 01.09.2020 в число студентов ГБОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», на первый курс очной формы обучения лиц, имеющих основное общее образование, для получения среднего профессионального образования по программе подготовки специалистов среднего звена по специальность 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям), со сроком обучения 3 года 10 месяцев на места финансируемые за счет бюджетных ассигнований бюджета Воронежской области. С указанных документов сняты фотокопии, которые приобщены к материалам проверки всего на 847 листах (т. 3 л.д. 143-284; т.4.л.д. 1-253, т. 5 л.д. 1-237, т. 6 л.д. 1-240),

протоколом осмотра документов от 26.08.2024 с фототаблицей и приложениями в виде документов: ведомость дифференцированного зачета от 16.06.2024; ведомость экзамена квалификационного от 15.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 21.03.2024; ведомость экзамена квалификационного от 18.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 01.02.2024; ведомость экзамена квалификационного от 12.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 11.04.2024; студенческий билет ФИО13; зачетная книжка ФИО8; зачетная книжка ФИО13; зачетная книжка ФИО14; зачетная книжка ФИО15; копия (дубликат) диплома ФИО13; копия (дубликат) диплома ФИО8; копия (дубликат) диплома ФИО14; копия (дубликат) диплома ФИО15, согласно которому документы, изъятые в ходе выемки 09.08.2024: ведомость дифференцированного зачета от 16.06.2024; ведомость экзамена квалификационного от 15.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 21.03.2024; ведомость экзамена квалификационного от 18.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 01.02.2024; ведомость экзамена квалификационного от 12.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 11.04.2024; студенческий билет ФИО13; зачетная книжка ФИО8; зачетная книжка ФИО13; зачетная книжка ФИО14; зачетная книжка ФИО15; копия (дубликат) диплома ФИО13; копия (дубликат) диплома ФИО8; копия (дубликат) диплома ФИО14; копия (дубликат) диплома ФИО15 В ходе осмотра установлено, что согласно ведомости дифференцированного зачета от 16.05.2024 студентам 4 курса группы Э-20 по преддипломной практике выставлены следующие оценки: ФИО8 – 5; ФИО13 – 5; ФИО14 – 4; ФИО15 – 5.

Согласно ведомости экзамена квалификационного от 15.04.2024 студентам 4 курса группы Э - 20 по предмету «Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электромеханического оборудования» выставлены следующие оценки: ФИО8 – 4; ФИО13 – 4; ФИО14 – 4; ФИО15 – 4.

Согласно ведомости экзамена квалификационного по предмету «Организация простых работ по техническому обслуживанию и ремонту электромеханического оборудования» от 21.03.2024 студентам 4 курса группы Э – 20 выставлены следующие оценки: ФИО8 – 5; ФИО13 – 5; ФИО32 – 5; ФИО15 – 5; 

Согласно ведомости экзамена квалификационного по предмету «Выполнение сервисного обслуживания бытовых машин и приборов» от 18.04.2024 студентам 4 курса группы Э-20 выставлены следующие оценки: ФИО8 – 5; ФИО13 – 4; ФИО14 – 4; ФИО15 – 4.

Согласно ведомости дифференцированного зачета по предмету «Выполнение сервисного обслуживания бытовых машин и приборов» от 01.02.2024 студентам 4 курса группы Э-20 выставлены следующие оценки: ФИО8 – 5; ФИО13 – 4; ФИО14 – 4; ФИО15 -4.

Согласно ведомости экзамена квалификационного по предмету «Организация деятельности производственного подразделения» от 12.04.2024 студентам 4 курса группы Э-20 выставлены следующие оценки: ФИО8 – 4; ФИО13 – 4; ФИО14 – 4; ФИО15 – 4.

Согласно ведомости дифференцированного зачета по предмету «Организация деятельности производственного подразделения» от 11.04.2024 студентам 4 курса группы Э-20 выставлены следующие оценки: ФИО8 – 5; ФИО13 – 4; ФИО14 – 4; ФИО15 – 5.

При осмотре студенческого билета ФИО13 какой – либо информации представляющей интерес не получено.

Согласно зачетной книжке ФИО13, ФИО13 сдавал дипломный проект на тему: «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием Филиала ПАО Россети Центр - «Воронежэнерго». Руководителем ВКР является ФИО2 к защите допущен 13.06.2024 согласно приказу №63 ОД. Дата защиты 14.06.2024. Оценка – 4 (хорошо), о чем имеется подпись председателя ГЭК и заместителя директора. Решением ГЭК от 19.06.2024 ФИО13 присвоена квалификация «техник», выдан диплом о среднем профессиональном образовании Серии 1136050001466 №3261 от 28.06.2024. По всем зачетам и экзаменам, а также практикам и курсовым работам стоят положительные оценки, академических задолженностей не имеется.

Согласно зачетной книжке ФИО14, ФИО14 сдавал дипломный проект на тему: «Организация технического обслуживания и ремонта на предприятии Завод Металлотара». Руководителем ВКР является ФИО2 к защите допущен 13.06.2024 согласно приказу № ОД. Дата защиты 17.06.2024. Оценка – 4 (хорошо), о чем имеется подпись председателя ГЭК и заместителя директора. Решением ГЭК от 21.06.2024 ФИО14 присвоена квалификация «техник», выдан диплом о среднем профессиональном образовании Серии 1136050001480 №3275 от 28.06.2024. По всем зачетам и экзаменам, а также практикам и курсовым работам стоят положительные оценки, академических задолженностей не имеется.

Согласно зачетной книжке ФИО15, ФИО15 сдавал дипломный проект на тему: «Проектирование системы электроснабжения электрооборудования линии подготовки АО «Орбита». Руководителем ВКР является ФИО16, к защите допущен 13.06.2024 согласно приказу №63 ОД. Дата защиты 17.06.2024. Оценка – 3 (удовлетворительно), о чем имеется подпись председателя ГЭК и заместителя директора. Решением ГЭК от 21.06.2024 ФИО15 присвоена квалификация «техник», выдан диплом о среднем профессиональном образовании Серии 1136050001483 №3278 от 28.06.2024. По всем зачетам и экзаменам, а также практикам и курсовым работам стоят положительные оценки, академических задолженностей не имеется.

Согласно зачетной книжке ФИО8, ФИО8 сдавал дипломный проект на тему: «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ филиала ПАО «Россети Центр Воронежэнерго». Руководителем ВКР является ФИО2, к защите допущен 13.06.2024 согласно приказу №63 ОД. Дата защиты 14.06.2024. Оценка – 5 (отлично), о чем имеется подпись председателя ГЭК и заместителя директора. Решением ГЭК от 19.06.2024 присвоена квалификация «техник», выдан диплом о среднем профессиональном образовании Серии 1136050001465 №3260 от 28.06.2024. По всем зачетам и экзаменам, а также практикам и курсовым работам стоят положительные оценки, академических задолженностей не имеется.

Согласно дубликатам диплома ФИО14, последнему присвоена квалификация «Техник» (серия диплома 1136050001480 №3275), ФИО14 освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошел государственную итоговую аттестацию по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) (решение ГЭК от 21.06.2024). Оценка за дипломный проект – хорошо, за ГИА – хорошо.

Согласно дубликатам диплома ФИО15, последнему присвоена квалификация «Техник» (серия диплома 1136050001483 №3278), ФИО15 освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошел государственную итоговую аттестацию по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) (решение ГЭК от 21.06.2024). Оценка за дипломный проект – удовлетворительно, за ГИА – удовлетворительно.

Согласно дубликатам диплома ФИО13, последнему присвоена квалификация «Техник» (серия диплома 1136050001466 №3261), ФИО13 освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошел государственную итоговую аттестацию по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) (решение ГЭК от 19.06.2024). Оценка за дипломный проект – хорошо, за ГИА – хорошо.

Согласно дубликатам диплома ФИО8, последнему присвоена квалификация «Техник» (серия диплома 1136050001465 №3260), ФИО8 освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошел государственную итоговую аттестацию по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) (решение ГЭК от 19.06.2024). Оценка за дипломный проект – отлично, за ГИА – отлично.

С указанных документов сняты фотокопии, которые приобщены к материалам уголовного дела всего на 76 листах (т.7 л.д. 1-82),

протоколом осмотра предметов от 26.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен системный блок марки НР, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 01.08.2024. В ходе осмотра установлено, что в памяти представленного системного блока при поиске в проводнике операционной системы «Windows» ключевых слов: «ФИО4, ФИО34, ФИО35, ФИО3, работа, ВКР, колледж, СПК, дипломный проект, диплом, ГИА, аттестация и т.д.» каких – либо файлов и информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено. При просмотре истории браузера и электронной почты, а также файлов, удаленных в корзине, в том числе при помощи ПО - утилиты «Requwa» представляющих интерес файлов, а именно дипломных проектов ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО8 обнаружено не было (т.7 л.д.89-93),

копией трудовой книжки ФИО2, согласно которой с 01.09.2007 она работала в должности преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», откуда уволилась 16.07.2024 (т.8 л.д.30-50),

выпиской из реестра лицензий, согласно которой у ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» имеется действующая лицензия на осуществление образовательной деятельности №Л035-01244-36/00230132, в том числе и по программе среднего профессионального образования 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (квалификация «техник») (т.8 л.д.85-89),

свидетельством о государственной аккредитации от 12.05.2020 № Д-2809 с приложением, согласно которой ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж», аккредитовано для осуществления среднего профессионального образования, в том числе по укрупненным группам специальностей 13.00.00 «Электро и теплоэнергетика» (т.8 л.д.90-91),

протоколом №5 заседания цикловой методической комиссии от 23.11.2023, согласно которому для группы Э20 по специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям) утверждены темы дипломных проектов и за обучающимся ФИО8 закреплена тема дипломного проекта «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4 кВ филиала ПАО «Россети Центр – Воронежэнерго», за обучающимся ФИО13.В. закреплена тема: «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр - Воронежэнерго». За обучающимся ФИО14 закреплена тема: «Организация технического обслуживания и ремонта электрооборудования на предприятии «Завод Металлотара». За обучающимся ФИО15 закреплена тема: «Проектирование системы электроснабжения электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» (т.7 л.д.129-134),

протоколом №16 педагогического совета ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» с приложениями, согласно которому ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО15 были допущены к государственной итоговой аттестации, их дипломные проекты допущены к защите, определено время и место защиты дипломных проектов (т.7 л.д.110-123),

приказом директора ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» №63-СД от 13.06.2024, согласно которому к защите дипломного проекта допущены студенты ФИО8, ФИО33, ФИО14, ФИО15, определено место защиты и дата защиты. Для ФИО8 14.06.2024, для ФИО13 14.06.2024, для ФИО14 17.06.2024, для ФИО15 17.06.2024. Место защиты определено в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» в аудитории №108 по адресу: 

<

...> Октября, д. 24 (т.7 л.д.124-128),

вещественными доказательствами, которыми признаны: 

компакт – диск с выпиской о движении денежных средств по счетам ФИО2; 

компакт – диск с аудиозаписью разговора между ФИО2 и ФИО8 с участием ФИО2; 

мобильный телефон РОСО; 

документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.06.2024: 1)должностная инструкция преподавателя ФИО2 на 6 листах; 2)трудовой договор №44 ФИО2 на 1 листе; 3) приказ о приеме работника на работу №48-Л ФИО2 на 1 листе; 4) дополнительное соглашение №05 к трудовому договору на 1 листе; 5) дополнительное соглашение №06 к трудовому договору на 1 листе; 6)дополнительное соглашение №01 к трудовому договору на 1 листе; 7) дополнительное соглашение №02 к трудовому договору на 1 листе; 8) дополнительное соглашение №03 к трудовому договору на 1 листе; 9)дополнительное соглашение №04 к трудовому договору на 1 листе; 10)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 на 1 листе; 11)дополнительное соглашение б/н к трудовому договору на 1 листе; 12) дополнительное соглашение к трудовому договору №01 от 31.08.2021 на 2 листах; 13)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 20.09.2021 на 1 листе; 14)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 на 1 листе; 15) дополнительное соглашение к трудовому договору №05 на 1 листе; 16) дополнительное соглашение к трудовому договору №6 на 1 листе; 17)дополнительное соглашение к трудовому договору №07 на 1 листе; 18)дополнительное соглашение к трудовому договору №08 на 1 листе; 19)дополнительное соглашение к трудовому договору №09 от 06.06.2022 на 1 листе; 20) дополнительное соглашение трудовому договору №01 от 12.09.2022 на 1 листе; 21)дополнительное соглашение к трудовому договору №02 от 21.09.2022 на 1 листе; 22)дополнительное соглашение к трудовому договору №03 от 22.09.2022 на 1 листе; 23)дополнительное соглашение к трудовому договору №04 от 07.10.2022 на 1 листе; 24) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 28.12.2022 на 1 листе; 25)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 15.02.2023 на 1 листе; 26)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 09.03.2023 на 1 листе; 27) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.03.2023 на 1 листе; 28) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 18.05.2023 на 1 листе; 29) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 13.06.2023 на 1 листе; 30) дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.10.2023 на 1 листе; 31)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 19.09.2023 на 1 листе; 32) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 20.09.2023 на 1 листе; 33)дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 01.02.2024 на 1 листе; 34) дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 31.03.2024 на 1 листе; 35)дополнительное соглашение к трудовому договору № б/н от 11.04.2024 на 1 листе; 36)дипломный проект ФИО15 на тему «Проектирование системы электрооборудования линии подготовки АО «Орбита» на 56 листах; 37) отзыв на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 38) рецензия на дипломный проект ФИО15 на 1 листе; 39) отчет по производственной практике ФИО15 на 27 листах; 40) чертежи к дипломному проекту ФИО15 на 3 листах; 41)дипломный проект ФИО14 на тему «Организация обслуживания и ремонта на предприятии «Завод Металлотара» на 57 листах; 42) отчет по производственной практике ФИО14 на 27 листах; 43)чертежи к дипломному проекту ФИО14 на 3 листах; 44) дипломный проект ФИО8 на тему «Проектирование электрооборудования трансформаторной подстанции 10/0.4кВ филиала ПАО «Россети Центр» - Воронежэнерго» на 57 листах; 45) отзыв на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 46)рецензия на дипломный проект ФИО8 на 1 листе; 47)отчет по производственной практике ФИО8 на 21 листе; 48)чертежи к дипломному проекту ФИО8 на 3 листах; 49)дипломный проект ФИО13 на тем «Проектирование системы электроснабжения электрооборудованием филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго» на 58 листах; 50) отзыв на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 51)рецензия на дипломный проект ФИО13 на 1 листе; 52)отчет по производственной практике ФИО13 на 28 листах; 53)чертежи к дипломному проекту ФИО13 на 3 листах; 54) устав ГБПО ВО «Семилукский политехнический колледж на 65 листах; 55) изменения в устав на 12 листах; 56)изменения в устав на 9 листах; 57)положение об организации практики на 32 листах; 58)положение о порядке проведения ГИА на 14 листах; 59)программа ГИА на 80 листах; 60)журнал по профилактике коррупционных правонарушений работников ГЬПОУ ВО «СПК» на 3 листах; 61) положение о порядке оформления, ведения и учета зачетных книжек студентов и студенческих билетов в ГБПОУ ВО «СПК» на 5 листах; 62)журнал учета ознакомления с положениями об антикоррупционной политике на 2 листах; 63) положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ ВО «СПК» на 22 листах; 64) приказ №36-С на 12 листах; 65) приказ №514 ОД на 8 листах; приказ № 1063 ОД на 5 листах; 66)приказ №827 ОД на 7 листах; 67)приказ №115 ОД на 12 листах; 68) положение об организации выполнения и защиты курсовой работы (проекта) ГБПОУ ВО «СПК» на 4 листах; 69) приказ №436 ОД на 15 листах; 70) протокол №20 заседания ГИА (ФИО14) на 18 листах; 71)протокол №23 заседания ГИА (ФИО15) на 18 листах; 72)протокол №6 заседания ГИА (ФИО13) на 18 листах; 73)Протокол №5 заседания ГИА (ФИО8) на 18 листах;

документы, изъятые в ходе выемки 09.08.2024: ведомость дифференцированного зачета от 16.06.2024; ведомость экзамена квалификационного от 15.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 21.03.2024; ведомость экзамена квалификационного от 18.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 01.02.2024; ведомость экзамена квалификационного от 12.04.2024; ведомость дифференцированного зачета от 11.04.2024; студенческий билет ФИО13; зачетная книжка ФИО8; зачетная книжка ФИО13; зачетная книжка ФИО14; зачетная книжка ФИО15; копия (дубликат) диплома ФИО13; копия (дубликат) диплома ФИО8; копия (дубликат) диплома ФИО14; копия (дубликат) диплома ФИО15;

системный блок марки НР, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 01.08.2024 (т.3 л.д.103-109, 117-123, 129-134, 158-167, т.7 л.д.83-88, 94-99).

В соответствии со статьей 88 УПК РФ каждое доказательство по настоящему уголовному делу суд оценивает с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Показания свидетелей не содержат противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у последних оснований для оговора подсудимого, при даче показаний указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, при производстве по делу не установлено оснований, по которым они стали бы оговаривать ФИО2, обвиняя её в совершении тяжких преступлений. Кроме того, показания свидетелей согласуются с письменными материалами дела.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу были проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, надлежащим образом оформлены, утверждены уполномоченными должностными лицами и рассекречены. 

Основанием к проведению комплекса оперативно-розыскных мероприятий явились оперативные сведения о противоправной деятельности преподавателя ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» ФИО2 В ходе проведения ОРМ были получены сведения о том, что ФИО2 получала взятки в период с января по май 2024 года от студентов 4 курса группы Э №20 по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)», от ФИО8 в сумме 15500 рублей, от ФИО13 - 16000 рублей, от ФИО14 - 16500 рублей, от ФИО15 - 16 000 рублей за незаконные действия, выразившиеся в написании за них дипломных проектов и способствовании их беспроблемной защите во время государственной итоговой аттестации. Таким образом, в материалах дела не имеется и в суде не представлено сведений, свидетельствующих об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО8 и ФИО2 договорились о том, что ФИО2 окажет ФИО8 помощь в написании дипломного проекта и способствовании в его защите за денежное вознаграждение, которое ФИО8 обязался переводить частями в период с января до конца мая 2024 года на указанный банковский счет ФИО2

Решение вопросов, о которых договорились ФИО8 и ФИО2, находилось в компетенции подсудимой, в соответствии с её должностной инструкцией. 

Аналогичные договоренности были у ФИО2 с ФИО35. Е.В., ФИО15 и ФИО14

Действия ФИО2 с участием ФИО8 суд квалифицирует по части 3 статьи 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег (переводами на банковскую карту ФИО2) за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Действия ФИО2 с участием ФИО13 суд квалифицирует по части 3 статьи 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег (переводами на банковскую карту ФИО2) за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Действия ФИО2 с участием ФИО14 суд квалифицирует по части 3 статьи 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег (переводами на банковскую карту ФИО2) за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Действия ФИО2 с участием ФИО15 суд квалифицирует по части 3 статьи 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег (переводами на банковскую карту ФИО2) за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со статьей 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО2 не судима, преступления совершила впервые, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по бывшему месту работы - положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со статьей 63 УК РФ по делу не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными пунктами «и,г» части 1 статьи 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, предусмотренными частью 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, поэтому назначает наказание по правилам, предусмотренным частью 1 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступлений на менее тяжкие не имеется. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, ее положительные характеристики, а также семейное положение (воспитывает троих детей, в том числе одного малолетнего), имеет пожилых родителей, а также состояние ее здоровья (страдает железодефицитной анемией) и состояние здоровья членов ее семьи, суд приходит к выводу о возможности применения положений статьи 73 УК РФ и назначении наказания условно, установив ей испытательный срок.

Кроме того, суд считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях. Дополнительное наказание в виде штрафа суд, с учетом материального и семейного положения подсудимой, полагает возможным не назначать

Руководствуясь пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ, суд полагает необходимым конфисковать в собственность государства денежные средства в размере 64000 рублей (сумма взятки).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290, частью 3 статьи 290 УК РФ, и назначить ей наказание 

по части 3 статьи 290 УК РФ (студент ФИО8) в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на 1 (один) год, 

по части 3 статьи 290 УК РФ (студент ФИО13) в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на 1 (один) год.

по части 3 статьи 290 УК РФ (студент ФИО14) в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на 1 (один) год,

по части 3 статьи 290 УК РФ (студент ФИО15) в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на 1 (один) год.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью в образовательных учреждениях на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденную обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Денежные средства ФИО2 в размере 64000 (шестьдесят четыре тысячи) рублей конфисковать в собственность государства.

После вступления приговора в законную силу снять арест с банковского счета № в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк», земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

компакт – диск с выпиской о движении денежных средств по счетам ФИО2; компакт – диск с аудиозаписью разговора между ФИО2 и ФИО8, хранящиеся в уголовном деле, оставить в уголовном деле, 

системный блок марки НР, мобильный телефон РОСО, хранящиеся у ФИО2, оставить ей по принадлежности,

документы, изъятые в ходе выемки 09.08.2024 и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.06.2024, хранящиеся в камере вещественных доказательств Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области, возвратить в ГБПОУ ВО «Семилукский политехнический колледж» по адресу: 

<

...>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг